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Kambodža je na Slovensku hlavnou 
témou tohtoročnej Misijnej nedele. 
V Austrálii prebehla na podporu 
tejto krajiny v školách originálna 
kampaň Gól pre Kambodžu. Jednu 
z lôpt dostala aj žena v Kambodži.
Snímka: PMD Austrália 
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„Naďalej snívam o tom, že 
celá Cirkev bude misionárska 
a že nastane nová éra misijnej 
činnosti kresťanských 
spoločenstiev. A s Mojžišom 
opakujem jeho želanie pre 
Boží ľud na ceste: ,Kiežby 
všetok Pánov ľud pozostával 
z prorokov!‘ (Nm 11, 29). 
Áno, nech sme v Cirkvi všetci 
tým, čím už sme skrze krst: 
Pánovými prorokmi, svedkami, 
misionármi! So silou Ducha 
Svätého a až na samý kraj zeme. 
Mária, Kráľovná misií,  
oroduj sa nás.“

Z POSOLSTVA SVÄTÉHO OTCA FRANTIŠKA NA 

SVETOVÝ DEŇ MISIÍ 2022



Na Misijnú nedeľu pomáhame Kambodži

IVAN KŇAZE 

Vzájomná pomoc a solidarita patria k identite ve-
riacich ľudí. Zreteľne to vidno každý rok v októbri, 
keď slávime Misijnú nedeľu. Túto celosvetovú 
zbierku organizujú Pápežské misijné diela (PMD). 
Na celom svete existuje 140 národných kancelá-
rií a spolu tvoria sieť, ktorá nesie dobrú zvesť do 
celého sveta. Vďaka nej dostanú pomoc priamo 
na mieste všetci tí, ktorí ju potrebujú. Mnohým 
ľuďom otvára prístup k dôstojnému životu. 

Vyzbierané prostriedky rozdeľujú počas 
zasadnutia v Ríme všetci riaditelia PMD, a to 
rovnoprávnym hlasovaním. Každá krajina má 
jeden hlas. Je jedno, či je bohatá alebo chudob-
ná, veľká alebo malá. Osobitná pozornosť sa 
venuje krajinám, ktoré sú zasiahnuté katastro-
fami alebo chudobou. 

Vďaka zbierkam môžu PMD financovať pas-
toračnú a sociálnu prácu priamo na mieste. 
Stavba nových kostolov, podpora škôl, nemoc-
níc a katechétov tvoria základnú časť pomoci. 
Každý dar – veľký či malý – prispeje k tomu, aby 
sa pomoc dostala tam, kde ju najviac potrebujú.

SUŽOVANÁ KRAJINA 
Aby sme nahliadli do rôznych kútov svetovej 
Cirkvi, každý rok vyberieme na Slovensku 
inú cieľovú krajinu. V tomto roku sme zvolili 
východoázijskú Kambodžu, ktorú sme v apríli 
aj navštívili a prešli mnohé podporované pro-
jekty. Kambodža je veľmi chudobná krajina, 
v priebehu dejín ňou zmietali mnohé nepokoje 
a v 70. rokoch minulého storočia bola na jej 
obyvateľoch spáchaná genocída. 

Ešte aj v súčasnosti sú v Kambodži veľmi roz-
šírené zranenia spôsobené výbuchom nášľap-
ných mín. Krutou spomienkou na problema-
tickú minulosť tejto krajiny sú dôsledky, ktoré 
musia znášať aj tí, ktorí v búrlivých rokoch 
režimu Červených Kmérov a počas následných 
občianskych vojnových konfliktov ešte ani 
neboli na svete. 

NOVÝ ŽIVOT PRE CHENA
Na plagáte k Misijnej nedeli je mladý chlapec 
Chen, ktorému amputovali nohy po tom, čo 
v jeho blízkosti vybuchla nášľapná mína. Mal 
len 16 rokov, keď sa s dvomi mladšími bratmi 
vybral hľadať bambusové výhonky. Kráčali cez 
les a potom hore kopcom, ktorý hraničil s ich 
pozemkom. Cestu dobre poznali. Nanešťastie 
práve vtedy vybuchla mína a Chena pripravila 
o obe nohy. 

Keď sa prebudil v nemocnici, uvedomil si, 
že jeho život už nikdy nebude ako predtým. 
Pociťoval úplnú beznádej, mal veľký strach 
z budúcnosti a trápil sa. Vďaka Centru Arrupe 
však dostal možnosť vzdelávať sa a začať na 
svojej budúcnosti pracovať. O pomoci centra 
samotný Chen povedal: „Je to, akoby som dostal 
nový život.“

MISIA SA ZAČÍNA TEBOU A MNOU
Cieľom zbierky na Misijnú nedeľu je podporiť 
prácu Cirkvi v Kambodži, ktorá sa stará o ľu-
dí zmrzačených nášľapnými mínami a o ľudí 
so zdravotnými ťažkosťami. Prostredníctvom 
zbierky sa im snažíme pomôcť tak, aby mohli 
žiť plnohodnotne.

Misia sa začína tebou a mnou! Tu a teraz! Nie-
len venovaním daru našim bratom a sestrám. 
Skôr tým, že máme vnútornú radosť z toho, že 
sme kresťania. A že slobodne a radostne vyzná-
vame svoje kresťanstvo.

SNÍMKY: PMD AUSTRÁLIA

V mene pápeža Františka sa 23. októbra celá Cirkev stretáva, aby sa modlila a pomáhala. 
Katolícka cirkev je považovaná za najväčšie celosvetové spoločenstvo solidarity. 

Tragické následky prítomnosti mín sú úplne zrejmé, 
keď sa stretnete s deťmi a mladými ľuďmi, ako je 
26-ročný Chen. V období vlády diktátora Pol Pota 
ešte nebol na svete, no o desaťročia neskôr utrpel 
zranenia, ktoré spôsobujú nevybuchnuté míny 
a munícia v zemi.

Keď biskup Enrique „Kike“ Figaredo Alvargonzalez videl 
najmä na severozápade krajiny toľko detí a mladých ľudí 
s postihnutím, ktorí potrebujú neustálu starostlivosť, 
v roku 2001 sa rozhodol založiť Centrum Arrupe. 
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AKO POMÔCŤ 
prostredníctvom 
Pápežských misijných diel

WWW.MISIJNEDIELA.SK

ADOPCIA BOHOSLOVCOV 
Seminaristov si môžu adoptovať jednot-
livci, ale i spoločenstvá. Adopcia zahŕňa 
modlitbu za bohoslovca a finančnú podpo-
ru vo výške 600 eur na jeden akademický 
rok. Finančná podpora môže byť mesačná, 
ročná alebo na celé štúdium. 

DVAKRÁT DOBRÁ ČOKOLÁDA 
Kúpou čokolád podporíte misijné projekty 
PMD. Objednať si môžete minimálne jednu 
krabicu (42 malých tyčiniek) alebo 25 tabu-
liek čokolády Svätý Mikuláš, 2x rozdávaš (25 
tabuliek). Čokolády sú dostupné aj v predaj-
nej sieti Spolku svätého Vojtecha. 

OMŠOVÉ MILODARY  
PRE MISIONÁROV 
Misionárov môžete podporiť omšovými mi-
lodarmi na svoj úmysel. Prostredníctvom 
formulára na webovej stránke misijnediela.
sk môžete poslať milodar na jednu svätú 
omšu, novénu (9 svätých omší) alebo na 
gregoriánske omše (30 svätých omší). 

OMŠA AKO VIANOČNÝ DAR
Svätú omšu môžete dať odslúžiť aj za blíz-
kych a venovať im to ako vianočný dar. 
Objednajte si darčekovú pohľadnicu, do 
ktorej môžete sami vpísať úmysly svätých 
omší. Týmto omšovým milodarom zároveň 
podporíte misionárov vo svete.

POŽEHNANIE PRÍBYTKU 
S NÁLEPKOU NA DVERE
Domáca pobožnosť požehnania príbytku 
je spojená s podporou misionárov. Zare-
gistrujte sa a pošleme vám text modlitby 
požehnania príbytku, nálepku na dvere 
s nápisom 20+C+M+B+23 a leták s infor-
máciou o možnosti podpory misionárov. 

NAVŠTÍVTE PMD
Tím PMD pracuje v Bratislave, kde spoločne 
slávi sväté omše za vás všetkých podporovateľov 
v kaplnke Pápežských misijných diel. Kaplnku 
a budovu PMD môžete navštíviť v pracovných 
dňoch od 9.00 do 11.00 alebo popoludní od 13.00 
do 16.00. Pozrieť si môžete výstavu darov, ktoré 
dostával na svojich misijných cestách kardinál 
Jozef Tomko. Telefón: 02/529 64 916, 
mail: info@misijnediela.sk

V Centre Arrupe, kde sa 
deti učia samostatnosti, 
je súčasťou denného 
programu aj šport.

Vďaka Centru Arrupe 
má celá Chenova rodina 
novú nádej.

Po nehode sa Chen 
musel vyrovnať s tým,  
že život už nikdy nebude 
ako predtým. Jeho 
rodičia, ktorí už aj tak 
mali problém zarábať 
peniaze, zrazu čelili 
novej výzve postarať sa 
o svojho syna.
Snímky: PMD Austrália
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Tri roky, osem mesiacov, dvadsať 
dní. Tieto čísla si pamätá azda 
každý obyvateľ Kambodže. Presne 
toľko trval krvavý diktátorský 
režim Červených Kmérov, ktorí 
moc v krajine prevzali 17. apríla 
1975, keď dobyli hlavné mesto 
Phnom Penh. 

IVAN ŠULÍK 

Na čele nacionalistickej organizá-
cie Červených Kmérov stál Solath 
Sar, nenápadný muž, údajne 
najusmievavejší človek na svete, 
známy pod menom Pol Pot. Na 
svedomí má štvrtinu vtedajšej 
kambodžskej populácie. 

Červení Kméri uverili ultrako-
munistickému experimentu, ktorý 
mal Demokratickú Kampučiu, ako 
svoju krajinu nazvali v roku 1976, 
premeniť na poľnohospodársky raj. 

V  šesťdesiatych rokoch minu-
lého storočia patrila Kambodža 
vďaka úsiliu kráľa Norodoma Siha-
nouka k najlepšie prosperujúcim 
štátom regiónu. Počas necelých 
štyroch rokov vlády Červených 
Kmérov sa prepadla o niekoľko de-
saťročí späť a z dôsledkov genocídy 
sa spamätáva dodnes.

VZOSTUP I ÚPADOK
Prosperitu i úpadok krajiny ovplyv-
ňoval v priebehu kambodžských de-
jín vždy panovník. Najväčší rozkvet 
v kráľovskej histórii dosiahla v 9. až 
13. storočí Angkórska ríša. Pamiat-
kou na ňu je rozsiahly chrámový 
komplex Angkór Vat, skvost kmér-
skej architektúry z  12. storočia, 
ktorý sa rozkladá na ploche štvor-
cový kilometer a je najrozľahlejším 
chrámovým komplexom na svete. 

Francúzi, ktorí prevzali vládu 
v krajine v 19. storočí, priniesli do 
Kambodže rozvoj i kresťanskú vieru. 
Získanie nezávislosti v roku 1953 sľu-
bovalo novú slobodu a prosperitu, tá 
však aj vďaka viacerým nesprávnym 
politickým rozhodnutiam netrvala 
dlho. Podobne ako sa to udialo 
v  mnohých iných štátoch sveta, 

nestabilná situácia, hlad a bieda za-
ktivizovali sily, ktoré sa dali okúzliť 
marxistickou ideológiou. Pol Pot ju 
spoznal v Paríži, no z marxistických 
princípov si vyberal len tie, ktoré mu 
vyhovovali. Vo svojej rodnej vlasti 
nastolil tvrdý diktátorský režim. 
Jeho cieľom bolo dosiahnuť bez-
triednu agrárnu spoločnosť bez pe-
ňazí a technických vymožeností, bez 
vlády práva a osobnej slobody, bez 
rodinných vzťahov a individuálneho 
myslenia. Teror a prenasledovanie sa 
dotkli každej rodiny. Ako prví boli na 
rane intelektuáli. O tom, že ním nie-
kto je, rozhodli napríklad obyčajné 
okuliare. Z krajiny vyhnal všetkých 
cudzincov a Kambodžanov žijúcich 
v zahraničí zavolal späť domov. Žia-
dal ich, aby prišli pomôcť budovať 
svoju demokratickú vlasť. Väčšina 
z nich sa následne stala obeťou jeho 
besnenia.  

ČERVENÍ KMÉRI 
Osudy ľudí i  hrozivé praktiky 
Červených Kmérov zachováva 
múzeum genocídy Tuol Sleng 

v kambodžskej metropole Phnom 
Penh. Triedy niekdajšej strednej 
školy sa premenili na väzenské 
cely s najrozmanitejšími spôsob-
mi mučenia. Fotografie väzňov 
a  záznamy z  ich vypočúvania 
hovoria o manipulácii a trýznení. 
Kopy čierneho oblečenia odkazujú 
na príkaz jednotného odevu všet-
kých obyvateľov – čierne nohavice, 
čierna blúza, jednoduché sandále 
a kockovaná kmérska šatka. Za 
bránami väznice svedčí o hrôzach 
Pol Potovho režimu aj očitý sve-
dok. Dnes 52-ročný Norng Chan 
Phal je jedným zo 14 detí, ktoré 
tieto hrôzy prežili a niečo z nich 
si pamätajú. 

Ďalším pamätným miestom sú 
vražedné polia, areál bývalého čín-
skeho cintorína asi 30 kilometrov 
za Phnom Penhom. Práve tam od-
vážali väzňov, aby im po trýznivom 
mučení zasadili smrteľný úder. 
Nachádzajú sa tam masové hroby 
tisícok obetí, nevynímajúc deti. 

Počas červenej krutovlády pri-
šlo o život viac ako dva milióny 

Vieru v Kambodži  
zachránila hŕstka kresťanov

VEDELI STE ŽE, 

	▪ v Kambodži slávia Nový rok väčšinou 
13. alebo 14. apríla? Nevychádza to iba 
z budhistickej kultúry, polovica apríla 
je aj koncom poľnohospodárskej se-
zóny pred začiatkom obdobia dažďov. 
Tento rok bol Nový rok v rovnakom 
termíne ako kresťanská Veľká noc. 

	▪ kmérska kuchyňa patrí medzi najroz-
manitejšie na svete? Využíva takmer 
dvetisíc variantov ryže a jedno z naj-
tradičnejších jedál sa nazýva amok. Je 
to miestna ryba v kokosovej omáčke 
s kari zabalená v banánovom liste.

	▪ kampotské čierne korenie sa považuje 
za najlepšie na svete? Pestuje sa v pro-
vincii Kampot, kde sú na to ideálne 
klimatické podmienky. Pred vypuk-
nutím občianskej vojny sa bez neho 
údajne nezaobišla ani jedna parížska 
reštaurácia. 

Pagoda na vražedných poliach 
neďaleko Phnom Penha je miestom, 
kde si možno uctiť obete kambodžskej 
genocídy. Uložené sú v nej desiatky 
ľudských lebiek, ktoré sa tam našli. 

MISIJNÁ PRÍLOHA OKTÓBER 2022

IV / REPORTÁŽ



kambodžských občanov. Tisíce ľu-
dí bolo mučených a zavraždených, 
najviac obyvateľov sa však stalo 
obeťou hladu a vyčerpania. 

Dodnes nikto nepozná odpoveď 
na otázku, čo viedlo Pol Pota ku 
konaniu s takýmito otrasnými dô-
sledkami. On sám zostal za svoje 

vražedné skutky nepotrestaný, po 
skončení režimu sa až do svojej 
smrti v roku 1998 skrýval v pralese. 

KATOLÍCKA CIRKEV
Katolícka cirkev tvorí v  budhis-
tickej krajine necelé pol percenta 
populácie a kresťania na mnohých 

miestach prežili vďaka jedinému 
človeku. Po neúspešnej prvotnej 
evanjelizácii v 16. storočí priniesli 
radostnú zvesť evanjelia do krajiny 
Francúzi. Po získaní nezávislosti bol 
v Kambodži pomerne veľký počet 
zahraničných misionárov, vysväte-
ní boli prví miestni kňazi a vďaka 
Druhému vatikánskemu koncilu sa 
Cirkev otvárala inkulturácii. 

Všetko sa to zmenilo zásahom 
Červených Kmérov, ktorí misioná-
rov z krajiny vyhnali. Vtedajší bis-
kup Yvess Ramousse tajne vysvätil 
za biskupa jedného z miestnych 
kňazov Josepha Chhmara Salasa. 
Žiaľ, aj on sa stal krátko nato jednou 
z obetí krutovlády a dnes patrí do 
skupiny 14 kambodžských mučení-
kov, ktorých proces blahorečenia 
práve prebieha. 

Novú nádej pre kresťanov pri-
niesli až 90. roky minulého sto-
ročia. Do Kambodže sa vrátili za-

hraniční misionári i  skupinky 
kresťanov, ktorí našli vieru v ute-
čeneckých táboroch. V meste Ta-
keo sa kresťanská viera rozvinula 
vďaka jedinému kresťanovi Paulo-
vi Kol Cheangovi, v ktorého dome 
sa ľudia schádzali na modlitbu. 
Podobne jedinou kresťankou v de-
dine Prek Taten neďaleko Phnom 
Penha je Vietnamka Zia Roungová, 
ktorá si zachovala vieru a chce ju 
prinášať aj ostatným. 

Menšinová Katolícka cirkev stavia 
v Kambodži na vzdelávaní a podpo-
re chudobných. V každej farnosti 
začína materskou či základnou 
školou, pretože vzdelanie je kľú-
čom k lepšej budúcnosti. Katolícke 
farnosti zároveň na Vianoce a Veľ-
kú noc organizujú charitatívne 
zbierky, z  ktorých obdarúvajú 
najchudobnejších obyvateľov, no 
chudobných rozličnými spôsobmi 
podporujú počas celého roka. 

KAMBODŽA

Oficiálny názov: Kambodžské 
kráľovstvo 
Hlavné mesto: Phnom Penh
Počet obyvateľov: 16 miliónov
Rozloha: 181 035 km² 
Úradný jazyk: kmérčina 
Etnické skupiny: Kméri (96 %), 
Čamovia (2 %), Číňania (1,5 %), 
Vietnamci (0,5 %)
Náboženstvá: budhizmus (97 %), 
islam (2 %), kresťanstvo (0,3 %), 
ostatné (0,7 %)
Mena: riel 
Snímka: www.istockphoto.com

Súčasťou expozície na vražedných 
poliach sú útržky oblečenia ľudí, ktorí 
tam boli zabití.  

Múzeum genocídy Tuol Sleng sa 
nachádza uprostred kambodžskej 
metropoly Phnom Penh. 

Triedy bývalej strednej školy sa  
zmenili na väzenské cely. 

Počas Pol Potovho režimu museli  
ľudia nosiť jednotné oblečenie. 

Norng Chan Phal (52) je jedným zo 
14 detí, ktoré prežili hrôzy režimu 
a v areáli múzea o nich svedčí. 
Snímky: autor
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V budhizme spoznal karmu, v kresťanstve lásku 

MARTINA GROCHÁLOVÁ  

Doterajšia životná púť otca 
Jeana by sa dala rozdeliť 
na tri časti. Prvých dvad-

sať rokov žil ako budhista, druhých 
dvadsať rokov ako kresťan, posled-
né dve desaťročia ako katolícky 
kňaz. 

Narodil sa v roku 1960 budhistic-
kým rodičom v Kambodži. Keď mal 
14 rokov, politická situácia v krajine 
sa stupňovala natoľko, že ho rodičia 
radšej poslali na vidiek k strýkovi, 
aby bol vo väčšom bezpečí. „Býval 
v lese, asi 30 kilometrov od našej 
dediny. Mal ženu Laosanku a žili 
sme spoločne s laoskou komunitou. 
Pracovali sme na poli a v noci sme 
chodili loviť ryby.“ 

Už v tom čase sa v lesoch skrý-
vali skupiny Červených Kmérov, 
ku ktorým sa pridávalo čoraz viac 
kambodžských vlastencov. V celej 
krajine vládol v roku 1974 obrov-
ský strach a nedôvera. 

Keď sa raz Jean vybral na ryby, 
zastavil ho neznámy Červený Kmér 
a spýtal sa: „Priateľu, kde je dom 
priateľa?“ Nerozumel tej otázke, 
lebo netušil, že Červení Kméri sa 
navzájom oslovujú „priateľ“. „Spýtal 
som sa ho: ,Kto je priateľ?‘ Odpove-
dal: ,Ten, kto má zbraň.‘“ Jean ukázal 
na domček v džungli asi o sto metrov 
ďalej. „Takéto úkryty si stavali Červe-
ní Kméri. V tej chvíli som si neuve-
domoval, aké to bolo nebezpečné. 
Keby ma takto stretli v roku 1977, na 
mieste by ma zastrelili.“  

Z THAJSKA DO KANADY
Po tom, čo 17. apríla 1975 prevzali 
moc v Kambodži Červení Kméri pod 
vedením Pol Pota, Jean utiekol do 
Thajska. „Tam som sa pripravoval na 
to, že sa stanem budhistickým mní-
chom. Istý starý mních mi povedal, 
aby som sa veľmi modlil za svojich 
rodičov. Bol som mladý, netušil som, 
čo sa deje v mojej krajine, ale on mi 
porozprával, ako tam ľudia trpia.“

Z utečeneckého tábora v Thajsku 
sa Jean dostal do Kanady, kde sa ho 
ujala istá kresťanka. „Začiatky boli 
ťažké. Francúzštinu som sa učil iba 
pol roka, potom som musel začať 
pracovať. Študoval som aspoň po 
večeroch, no bolo to náročné.“ 
Pracoval deväť hodín denne, k to-
mu treba pripočítať hodinu cesty 
metrom do práce a potom z práce. 

Vďaka prístupu kanadskej du-
chovnej matky začal spoznávať 
kresťanstvo. „Pracovala na bis-
kupskom úrade a bola veľmi dobrá. 
Starala sa o mňa, bola ku mne milá 
a mala silnú vieru. Každý večer sme 
sa spolu modlili ruženec.“ 

Práve táto skúsenosť bola pre 
Jeana rozhodujúca. „Keď som sa 
stretol s katolíckou vierou, stretol 
som sa s  láskou. Budhizmus ho-
vorí o tom, že karma rozhoduje 
o  tvojom budúcom i predošlom 
živote, teda ak trpíš, príčinou je 
predchádzajúci život. Založená je 
na osudovosti, svoj život nedoká-
žeš nijako ovplyvniť. Kresťanstvo 
hovorí o láske a o tom, že utrpenie 
je súčasťou nášho života, no náš 
život určuje láska.“ 

DVADSAŤ ROKOV FORMÁCIE
Postupne spoznával kresťanskú 
vieru a rozhodol sa pre ňu. „Pokrs-
tený som bol v roku 1984, keď som 
mal dvadsaťštyri rokov.“ Dozrieva-
lo v ňom aj kňazské povolanie, no 

BUDHISTICKÝ MNÍCH, KTORÝ SA STAL KATOLÍCKYM KŇAZOM, SA DELÍ O SVOJ ŽIVOTNÝ PRÍBEH 

Životný osud kmérskeho kňaza Jeana Un Sona (62) pripomína 
dobrodružný film. Navzdory zložitým kľučkám osudu, ktoré 
ho odviedli od rodiny i rodnej vlasti, žiari z jeho slov to jediné: 
„Najväčším šťastím môjho života je kresťanská láska.“ 

Kmérsky kňaz Jean Un Son 
konvertoval z budhizmu na katolícku 
vieru. Presvedčila ho najmä 
kresťanská láska, ktorá podľa jeho 
slov určuje náš život.
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cesta k nemu bola nesmierne dlhá. 
„Mojím vzorom bol páter Damián 
de Veuster, ktorý žil na ostrove Mo-
lokai s malomocnými a obetoval sa 
pre nich. Životopisný film o ňom 
ma doslova očaril.“

Jeanova kňazská formácia trvala 
až dvadsať rokov. Študovať začal 
v Kanade, pokračoval vo Francúz-
sku. Po návrate do Ázie sa venoval 
pastoračnej práci v utečeneckom 
tábore v Thajsku, kde bol predtým 
sám ako utečenec. 

V  roku 1990 mohli kresťania 
v Kambodži po prvý raz opäť sláviť 
Veľkú noc. Postupne sa tam začali 
vracať kňazi i malé skupiny kres-
ťanov, ktorí našli vieru v utečenec-
kom tábore. V roku 1992 sa vrátil 
aj Jean. „Odkedy som bol v Kam-
bodži, obrátilo sa na kresťanstvo 
veľa ľudí. Ježiš povedal, že nás mô-
že byť 30, 60 alebo 100, ale budeme 
prinášať ovocie a v tomto duchu 
sa pomaly rozrastá aj Cirkev u nás. 
Ako kresťania sme jedna rodina, 
všetci sme bratia a sestry.“ 

Po návrate domov sa takmer po 
dvadsiatich rokoch stretol Jean so 
svojou rodinou. Počas Pol Potovho 
režimu zomrel jeho najstarší brat, 
nikto však nevedel nič o druhom 
bratovi, jeho dvojičke. 

Jeanova rodina nebola nadše-
ná z rozhodnutia, že sa chce stať 
kňazom. „Zostali budhistami 
a  nerozumeli mi. Podľa budhis-
tickej tradície mi rodičia začali 
hľadať manželku.“ Jean bol však 
o svojej ceste pevne presvedčený 
a 9. decembra 2001 bol ako 41-ročný 
vysvätený za kňaza. 

„So svojou dvojičkou som sa stre-
tol až v roku 2017, po 42 rokoch. 
Keď som sa náhodou dozvedel, kde 
brat žije, hneď som mu zatelefono-
val.“ Asi mesiac nato sa odlúčení 
bratia stretli a spoločne šli domov. 
Bolo to nesmierne dojímavé. „Po-
čas kovidu bol takmer dva roky 
pri rodičoch a staral sa o mamu. 
Mama nedávno zomrela, tento rok 
by mala 97 rokov, ale až do smrti 
bola zdravá a chodila.“

PASTORÁCIA I DIALÓG 
Krátko po Jeanovej kňazskej vy-
sviacke sa Cirkev v súvislosti s uda-
losťami z 11. septembra 2001 začala 
viac zaujímať o medzináboženský 
dialóg. „Biskup ma poveril, aby 

som v tomto smere reprezentoval 
Cirkev v Kambodži. Poznal som 
totiž iné náboženstvo, vedel som, 
ako to funguje v budhizme. Zor-
ganizoval som stretnutie, kde boli 
dvaja moslimovia, dvaja budhisti 
a dvaja kresťania – jeden katolík 
a jeden protestant. Keď som bol fa-
rárom v Kampote, na Vianoce som 
navštevoval väznicu – väzňom sme 
prinášali jedlo a darčeky. V roku 
2009 som pozval predstaviteľov 
iných náboženstiev, aby sa pridali. 
Doteraz máme veľmi pekný a otvo-
rený vzťah.“ 

V  súčasnosti pôsobí otec Jean 
v prístavnom meste Sihanoukvil-
le na juhozápade krajiny. „Okrem 
farnosti sv. Michala, archanjela, 
mám na starosti tri oblasti. Spra-
vujeme šesť škôl, materskú školu 
a program gramotnosti. Štyri školy 
sú v odľahlých oblastiach a patria 
Cirkvi, nie štátu. Pastoráciu začína-
me prácou s najmenšími,“ vysvet-
ľuje kmérsky kňaz.  

Po tom, čo Červení Kméri spus-
tošili takmer všetko, je miestny 
kostol, ktorý sa našťastie zacho-
val, jednou z chránených kultúr-
nych pamiatok. Postavený bol 

v  60. rokoch minulého storočia 
a navrhol ho známy kmérsky archi-
tekt Vann Molyvann. Stavbu umož-
nil sám kráľ Norodom Sihanouk, 
po ktorom je pomenované mesto 
a ktorý Cirkvi daroval pozemok. 

„V roku 1953 získala Kambodža 
nezávislosť a v roku 1956 dal kráľ 
postaviť v Sihanoukville medziná-
rodný prístav. V tom čase tam pô-
sobilo mnoho Francúzov, a keďže 
boli katolíci, biskup ich pozval, 
aby na tomto mieste slávili Veľkú 
noc. Vďaka tomu, že kostol vznikal 
po Druhom vatikánskom koncile, 
mohol byť postavený v kmérskom 
štýle.“  

Od Kostola sv. Michala bol kedysi 
krásny výhľad na more, dnes mu 
bránia nové vežiaky, ktoré v prí-
morskom meste rastú ako huby 
po daždi. Doteraz tvorili väčšinu 
kresťanov Vietnamci, Francúzi 
a Kméri, teraz sa k nim pripájajú aj 
čínske komunity, ktoré tam prišli 
za prácou.  

BOŽIE PARADOXY
Otec Jean je nesmierne láskavý člo-
vek plný Božích paradoxov. Hoci 
v detstve nechodil do školy, hovorí 

plynule po kmérsky, francúzsky, 
thajsky a anglicky a nie je vylúče-
né, že pribudne i čínština. Okrem 
toho spravuje školy a  pomáha 
najchudobnejším deťom, aby mali 
lepšiu budúcnosť. V útlej mladosti 
sa musel na dlhé roky odlúčiť od 
svojej rodiny, no našiel novú rodi-
nu, bratov a sestry v Kristovi. 

Napriek neľahkým životným 
skúškam nezatrpkol. Vždy po-
ukazuje na to dobré a ako mantru 
ustavične opakuje jedno: „Narodil 
som sa ako budhista, môj život 
vtedy určovala karma. Odkedy som 
konvertoval na kresťanstvo, urču-
je môj život láska.“ A tieto slová 
pretavuje do každodenného života.  

SNÍMKY: IVAN ŠULÍK,  

ARCHÍV JEANA UN SONA

V súčasnosti pôsobí otec Jean vo 
farnosti sv. Michala, archanjela, 
v Sihanoukville.

Jean so svojou duchovnou matkou po 
príchode do Kanady koncom 70. rokov 
20. storočia. 

Pôvodne sa mal Jean (vľavo) stať 
budhistickým mníchom. Pripravoval sa 
na to v Thajsku. 
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1. cena

2. cena

4. cena3. cena

5. cena 6. cena

Balíček čokolád  
Sladká pomoc

1. Ako sa volá etnikum, ktoré tvo-
rí väčšinu kambodžskej populácie? 
A)  Čamovia
B)   Kméri 
C)  Vietnamci

2. Kambodža má za sebou vzneše-
nú kráľovskú minulosť. Ako sa vo-
lalo najslávnejšie kráľovstvo, ktoré 
bolo v 8. až 13. storočí mocenským 
centrom Zadnej Indie a na ktorého 
území vznikol najväčší chrámový 
komplex na svete?  
A)  Prambanan 
B)  Angkór 
C)  Karnak 

3. Na čele Kambodže stojí dnes 
kráľ Norodom Sihamoni. Známy 
je okrem iného tým, že študoval 
tanečné umenie v Európe, vďaka 
čomu hovorí plynule jedným 
slovanským jazykom. Ktorým?
A) českým
B)  poľským
C) ruským

4. Kresťania netvoria v Kambodži 
ani pol percenta obyvateľstva. Kto-
ré náboženstvo je tam dominantné? 
A) hinduizmus
B) budhizmus 
C) islam 

5. V 20. storočí zomrela štvrtina 
obyvateľov Kambodže počas kru-
tého Pol Potovho režimu. V ktorých 
rokoch to bolo? 
A)  1975 – 1979 
B) 1945 – 1949 
C) 1965 – 1969 

6. Kambodža nemá doteraz nijaké-
ho blahoslaveného ani svätého. Od 
roku 2015 však prebieha proces bla-
horečenia kambodžských mučení-
kov. Medzi nimi je aj prvý miestny 
biskup, ktorý zahynul počas režimu 
Červených Kmérov. Ako sa volal?  
A) Tep Im
B) Yves Ramousse
C) Joseph Chhmar Salas

7. V roku 1984 vznikol vo Veľkej 
Británii emotívny film, nakrútený 
na základe skutočných udalostí. 
Odohráva sa v Kambodži a zachy-
táva obdobie, keď sa k moci dostali 
Červení Kméri. Ako sa volá snímka, 
ktorá získala troch Oscarov, Zlatý 
glóbus a ďalšie ocenenia?  
A) Červené polia  
B) Ryžové polia 
C) Vražedné polia 

8. V juhovýchodnej Ázii je obľúbené 
ovocie s hrubou šupkou, pokrytou 
pyramídovitými tŕňmi. Charakteris-
tické je silným zápachom, pre ktorý 
je zakázané v hoteloch či vo verej-
nej doprave. Ako sa volá? 
A) durian 
B) Budhova ruka 
C) pitahaya

Misijný kvíz o Kambodži
Otestujte si svoje vedomosti o Kambodži, ktorá v sebe skrýva bohaté kultúrne dedičstvo. Práve táto krajina 
sa stala hlavnou témou Misijnej nedele 2022. Všetci súťažiaci, ktorí do 4. novembra 2022 pošlú aspoň päť 
správnych odpovedí, budú zaradení do žrebovania o šesť hodnotných cien. 

Pravidlá súťaže 
Do žrebovania o šesť hodnotných cien 
budú zaradení súťažiaci, ktorí správne 
odpovedia aspoň na päť z ôsmich súťaž-
ných otázok, pri odpovedi budú mať na-
lepený kupón a uvedú svoje meno, adresu 
a telefónne číslo. Odpovede posielajte 
najneskôr do 4. novembra 2022 na adre-
su: Katolícke noviny, P. O. Box 276, 810 00 
Bratislava 1. Správne odpovede a mená 
výhercov budú uverejnené v KN 45, ktoré 
vyjdú s dátumom 13. novembra 2022. 
Zapojením sa do súťaže udeľujete súhlas so spra-
covaním svojich osobných údajov v súlade s pod-
mienkami súťaže (zaslanie odmeny, respektíve 
kontaktovanie z dôvodu výhry). Vaše osobné údaje 
budú v redakcii Katolíckych novín, Kapitulská 5, Bra-
tislava, po skončení súťaže do 30 dní zlikvidované 
v súlade s Nariadením Európskeho parlamentu 
a Rady EÚ 2016/679 zo dňa 24. 4. 2016 o ochrane 
osobných údajov (GDPR). Štatút súťaže je dostupný 
na internetovej stránke www.katolickenoviny.sk.

PRIPRAVILA: MARTINA GROCHÁLOVÁ

ILUSTRAČNÉ SNÍMKY: ARCHÍV SSV A PMD

Ceny venujú: 
Spolok sv. Vojtecha – VOJTECH spol. s r. o.
a Pápežské misijné diela na Slovensku a Nadácia Danice Olexovej – Baboon

KUPÓN
Misijná príloha 

október 2022

Kolekcia kníh: 
Príbehy spod akácie, 
Návšteva pápeža Františka 
na Slovensku, Žalmy, 
Pauline Jaricotová

Kambodžský  
betlehem

Film Danica a jej príbehy 
na USB

Kolekcia misijných káv – 
zrnková a mletá

Audiokniha Príbehy 
spod akácie na USB
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